Elest Bezmi'nde Allah'ı Rab olarak tanıdığını ikrar
eden3s ve bunun sonucunda yeryüzünü o Rabb'in bildirimleri doğrul
tusunda imar edip yönetme emanetini yüklenen36 insanoğlu, verdiği

söze sadık kalıp düşünce, söz ve davranışlarında ahlaki bütünlüğü
sağladığı ölçüde Rabb'inin hakkını yerine getirebilecektir. Aksi halde
onu bekleyen şey, hüsran olacakhr. Ünlü Hanefi bilgini Debusi (ö.
430/1039) bu silsileyi şöyle formüle eder:

Allah'ın insanlar üzerindeki haklan dört kademelidir. Önce onun
varlığına delalet eden ayetleri/işaretleri inceleme kadernesi gelir ki,
buna "nazar" denir. Sonra bu ayet ve işaretierin zorunlu sonucu olan
"itikad" safhasına geçilir.

Hu
kukun temin etmeye çalışhğı adalet, hakkaniyet, özgürlük, düzen,
emniyet, vicdan bütünlüğü, iyiliği gerçekleştirme, kötülüğü giderme,
erdem, mutluluk, insan haysiyeti, eşyayı ve mülkiyeti koruma vb.
değerler hep ahlaki içerik taşıyan değerlerdir. Söz konusu parça-bütün
ilişkisi dolayısıyladır ki İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) şer'! hukUki hü
kümlerin salt hayır olduğunu79 ve erdemli bir hayat için son nefese
kadar onlara riayet edilmesi gerektiğini söyler.so

8. Yukarıdaki özellik bize şu sonucu vermektedir: Güzel ahlaka sa
hip olmak, popüler anlamdaki dindarlığı aşan bir boyuttur.

Onlar sadece asli ve zorunlu kurallar koymakla yetinınemiş, dahası
insani münasebetlerin güzelleştirilmesi, kolaylaşhrılması ve yaygın
ahlaki telakkilerin gözetilmesi (celb-i mekrume) amaayla da birçok
hüküm çıkarmışlardır. Fıkıh edebiyalında tahsfniyyfit terimiyle ifade
edilen ve Şahbi'nin (ö. 790/1388) deyimiyle "mekarim-i ahlak" ilkeleri
olan bu düzenlemeler ile müslüman toplumların mükemmel bir du
ruma gelmesini ve böylece güven içinde yaşayıp, diğer milletierin

122 Ankebut, 29/45.
123 Bakara, 2/183-184.
124 Fecr, 89/19-20.
125 Tevbe, 9/103.
126 Nisa, 4/15; Nur 24/4.
127 Hucurat, 49/12.